

貸借対照表

2024年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団

(単位：円)

2023年度

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	37,404,831	39,812,201	△ 2,407,370
未収収益	5,225,714	5,225,714	-
未収金	2,000,000	-	2,000,000
流動資産合計	44,630,545	45,037,915	△ 407,370
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金預金	5,166,930	5,166,930	-
投資有価証券	2,226,571,946	2,188,801,316	37,770,630
基本財産合計	2,231,738,876	2,193,968,246	37,770,630
(2) 特定資産			
公益事業実施準備基金	6,500,000	8,500,000	△ 2,000,000
特定資産合計	6,500,000	8,500,000	△ 2,000,000
固定資産合計	2,238,238,876	2,202,468,246	35,770,630
資産合計	2,282,869,421	2,247,506,161	35,363,260
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,024,129	888,333	135,796
流動負債合計	1,024,129	888,333	135,796
負債合計	1,024,129	888,333	135,796
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,231,738,876	2,193,968,246	37,770,630
指定正味財産合計	2,231,738,876	2,193,968,246	37,770,630
(うち基本財産への充当額)	(2,231,738,876)	(2,193,968,246)	(37,770,630)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(6,500,000)	(8,500,000)	(△ 2,000,000)
正味財産合計	2,281,845,292	2,246,617,828	35,227,464
負債及び正味財産合計	2,282,869,421	2,247,506,161	35,363,260

貸借対照表内訳表

2024年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団

(単位：円)

2023年度

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	394,198	37,010,633	37,404,831
未収収益	3,135,429	2,090,285	5,225,714
未収金	2,000,000	-	2,000,000
流動資産合計	5,529,627	39,100,918	44,630,545
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金預金	3,100,158	2,066,772	5,166,930
投資有価証券	1,335,943,167	890,628,779	2,226,571,946
基本財産合計	1,339,043,325	892,695,551	2,231,738,876
(2) 特定資産			
公益事業実施準備基金	6,500,000	-	6,500,000
特定資産合計	6,500,000	-	6,500,000
固定資産合計	1,345,543,325	892,695,551	2,238,238,876
資産合計	1,351,072,952	931,796,469	2,282,869,421
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	218,885	805,244	1,024,129
流動負債合計	218,885	805,244	1,024,129
負債合計	218,885	805,244	1,024,129
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,339,043,325	892,695,551	2,231,738,876
指定正味財産合計	1,339,043,325	892,695,551	2,231,738,876
(うち基本財産への充当額)	(1,339,043,325)	(892,695,551)	(2,231,738,876)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(6,500,000)	(-)	(6,500,000)
正味財産合計	1,350,854,067	930,991,225	2,281,845,292
負債及び正味財産合計	1,351,072,952	931,796,469	2,282,869,421

正味財産増減計算書

2023年 4月1日から 2024年 3月31日まで

公益財団法人 双日国際交流財団
(単位:円)

2023年度

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	44,922,000	44,698,000	224,000
基本財産受取利息 (一般)	37,642,000	37,642,000	0
基本財産受取配当 (一般)	7,280,000	7,056,000	224,000
運用財産運用益	370	386	△ 16
運用財産受取利息	370	386	△ 16
特定資産運用益	15	168	△ 153
特定資産受取利息 (一般)	15	168	△ 153
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	-
受取寄付金 (一般)	10,000,000	10,000,000	-
経常収益計	54,922,385	54,698,554	223,831
(2) 経常費用			
事業費	47,581,003	48,073,695	△ 492,692
学術研究助成	-	-	-
奨学金助成	23,940,000	24,300,000	△ 360,000
国際交流助成	14,753,688	15,268,064	△ 514,376
その他事業	2,195,396	1,982,890	212,506
給与手当	6,460,215	6,242,655	217,560
会議費	191,704	240,086	△ 48,382
旅費交通費	40,000	40,000	-
管理費	9,884,548	7,772,558	2,111,990
役員報酬	430,644	222,740	207,904
給与手当	2,768,663	2,675,422	93,241
会議費	1,033,107	993,306	39,801
旅費交通費	867,023	426,299	440,724
通信運搬費	224,410	205,983	18,427
消耗品費	122,656	113,025	9,631
諸会費	162,000	162,000	-
印刷製本費	61,163	39,893	21,270
賃借料	916,461	916,758	△ 297
保険料	36,000	36,000	-
諸謝金	222,741	-	222,741
事務委託費	1,767,412	1,192,332	575,080
雑費	1,272,268	788,800	483,468
経常費用計	57,465,551	55,846,253	1,619,298
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,543,166	△ 1,147,699	△ 1,395,467
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	△ 2,543,166	△ 1,147,699	△ 1,395,467
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
当期一般正味財産増減額	△ 2,543,166	△ 1,147,699	△ 1,395,467
一般正味財産期首残高	52,649,582	53,797,281	△ 1,147,699
一般正味財産期末残高	50,106,416	52,649,582	△ 2,543,166
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	16,952,620	16,952,620	-
基本財産受取利息(クーポン)	16,890,000	16,890,000	-
基本財産受取利息(償却原価)	62,620	62,620	-
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	-
受取寄付金(指定)	10,000,000	10,000,000	-
基本財産評価損益	37,708,010	10,030,600	27,677,410
投資有価証券評価損益	37,708,010	10,030,600	27,677,410
一般正味財産への振替額	△ 26,890,000	△ 26,890,000	-
一般正味財産への振替(クーポン)	△ 16,890,000	△ 16,890,000	-
一般正味財産への振替(寄付金)	△ 10,000,000	△ 10,000,000	-
当期指定正味財産増減額	37,770,630	10,093,220	27,677,410
指定正味財産期首残高	2,193,968,246	2,183,875,026	10,093,220
指定正味財産期末残高	2,231,738,876	2,193,968,246	37,770,630
III 正味財産期末残高	2,281,845,292	2,246,617,828	35,227,464

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月1日から 2024年 3月31日まで

公益財団法人 双日国際交流財団

(単位:円)

2023年度

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	26,953,200	17,968,800	44,922,000
基本財産受取利息 (一般)	22,585,200	15,056,800	37,642,000
基本財産受取配当 (一般)	4,368,000	2,912,000	7,280,000
運用財産運用益	222	148	370
運用財産受取利息	222	148	370
特定資産運用益	15	-	15
特定資産受取利息 (一般)	15	-	15
受取寄付金	8,000,000	2,000,000	10,000,000
受取寄付金 (一般)	8,000,000	2,000,000	10,000,000
経常収益計	34,953,437	19,968,948	54,922,385
(2) 経常費用			
事業費	47,581,003	-	47,581,003
学術研究助成	-	-	-
奨学金助成	23,940,000	-	23,940,000
国際交流助成	14,753,688	-	14,753,688
その他事業	2,195,396	-	2,195,396
給与手当	6,460,215	-	6,460,215
会議費	191,704	-	191,704
旅費交通費	40,000	-	40,000
管理費	-	9,884,548	9,884,548
役員報酬	-	430,644	430,644
給与手当	-	2,768,663	2,768,663
会議費	-	1,033,107	1,033,107
旅費交通費	-	867,023	867,023
通信運搬費	-	224,410	224,410
消耗品費	-	122,656	122,656
諸会費	-	162,000	162,000
印刷製本費	-	61,163	61,163
賃借料	-	916,461	916,461
保険料	-	36,000	36,000
諸謝金	-	222,741	222,741
事務委託費	-	1,767,412	1,767,412
雑費	-	1,272,268	1,272,268
経常費用計	47,581,003	9,884,548	57,465,551
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 12,627,566	10,084,400	△ 2,543,166
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	△ 12,627,566	10,084,400	△ 2,543,166
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 12,627,566	10,084,400	△ 2,543,166
他会計振替額	13,000,000	△ 13,000,000	-
当期一般正味財産増減額	372,434	△ 2,915,600	△ 2,543,166
一般正味財産期首残高	11,438,308	41,211,274	52,649,582
一般正味財産期末残高	11,810,742	38,295,674	50,106,416
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	10,171,572	6,781,048	16,952,620
基本財産受取利息 (クーポン)	10,134,000	6,756,000	16,890,000
基本財産受取利息 (償却原価)	37,572	25,048	62,620
受取寄付金	8,000,000	2,000,000	10,000,000
受取寄付金 (指定)	8,000,000	2,000,000	10,000,000
基本財産評価損益	22,624,806	15,083,204	37,708,010
投資有価証券評価損益	22,624,806	15,083,204	37,708,010
一般正味財産への振替額	△ 18,134,000	△ 8,756,000	△ 26,890,000
一般正味財産への振替(クーポン)	△ 10,134,000	△ 6,756,000	△ 16,890,000
一般正味財産への振替(寄付金)	△ 8,000,000	△ 2,000,000	△ 10,000,000
当期指定正味財産増減額	22,662,378	15,108,252	37,770,630
指定正味財産期首残高	1,316,380,947	877,587,299	2,193,968,246
指定正味財産期末残高	1,339,043,325	892,695,551	2,231,738,876
III 正味財産期末残高	1,350,854,067	930,991,225	2,281,845,292

財産目録

2024年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団
(単位:円)

2023年度

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	三菱UFJ銀行・赤坂支店	運転資金として	37,404,831	
	未収収益	債券未収利息	基本財産の利息	5,225,714	
		第96回利付国債(20年)	うち、60%相当3,135,429円は公益目的事業に、40%相当2,090,285円は管理費に使用する。	1,166,666	
		第100回利付国債(20年)		122,222	
		第2回兵庫県公募公債(20年)		131,666	
		第113回利付国債(20年)		116,666	
		第114回利付国債(20年)		350,000	
		第121回利付国債(20年)		105,555	
		第118回利付国債(20年)		127,777	
		第132回利付国債(20年)		141,666	
		ティアグループ 2025年満期円建固定利付債		300,000	
		第136回利付国債(20年) その1		27,555	
		第136回利付国債(20年) その2		44,444	
		第136回利付国債(20年) その3		44,444	
第118回住宅支援機構(20年)		50,388			
第125回住宅支援機構(20年)		1,054,444			
日本生命劣後ローン(株)第1回社債		449,166			
光通信第26回社債(30年)		993,055			
未収金			2,000,000		
流動資産合計				44,630,545	
(固定資産)	基本財産	現金預金	三菱UFJ銀行・赤坂支店	公益目的事業財産(60%)と運営管理費(40%)の共有財産	5,166,930
		投資有価証券	第96回利付国債(20年)	投資有価証券のうち、	199,868,960
			第100回利付国債(20年)	1,335,943,167円相当は公益目的保有財産であり、その運用益を公益目的事業の財源として使用する。残り890,628,779円相当は、	199,862,051
			第2回兵庫県公募公債(20年)	運営管理費の為の財産であり、その運用益を運営管理費の財源として使用する。	199,857,944
			第113回利付国債(20年)		218,730,600
			第114回利付国債(20年)		65,844,000
			第121回利付国債(20年)		218,780,000
			第118回利付国債(20年)		25,249,400
			第132回利付国債(20年)		32,639,670
			ティアグループ 2025年満期円建固定利付債		30,654,900
			第136回利付国債(20年) その1		67,028,200
			第136回利付国債(20年) その2		108,110,000
			第136回利付国債(20年) その3		108,179,400
	第118回住宅支援機構(20年)			108,560,000	
第125回住宅支援機構(20年)		218,640,000			
日本生命劣後ローン(株)第1回社債		101,294,821			
双日(株)株式		223,272,000			
光通信第26回社債(30年)		100,000,000			
特定資産	公益事業実施準備基金	定期預金(三菱UFJ銀行・赤坂支店)	公益目的保有財産であり、元本及びその運用益を公益目的事業の財源として使用する。	6,500,000	
				6,500,000	
固定資産合計				2,238,238,876	
資産合計				2,282,869,421	
(流動負債)	未払金	管理費(給与手当)	当年度に発生した費用で未払いのもの	1,024,129	
		管理費(会議費)		93,808	
		管理費(旅費交通費)		280,400	
		管理費(通信運搬費)		151,441	
		管理費(消耗品費)		19,836	
		管理費(賃借料)		18,356	
		管理費(雑費)		75,185	
		事業費(給与手当)		166,218	
				218,885	
流動負債合計				1,024,129	
負債合計				1,024,129	
正味財産				2,281,845,292	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・ 債券金額と異なる価格で取得した債券で、当該差額が金利の調整と認められるものは、償却原価法(定額法)によっている。

その他の有価証券

時価のあるもの・・・ 決算日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)によっている。

時価のないもの・・・ 移動平均法による原価法によっている。

(2) リース取引の処理方法

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
【基本財産】				
現金預金	5,166,930	-	-	5,166,930
投資有価証券	2,188,801,316	68,606,620	30,835,990	2,226,571,946
小 計	2,193,968,246	68,606,620	30,835,990	2,231,738,876
【特定資産】				
公益事業実施準備基金	8,500,000	6,500,000	8,500,000	6,500,000
小 計	8,500,000	6,500,000	8,500,000	6,500,000
合 計	2,202,468,246	75,106,620	39,335,990	2,238,238,876

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
【基本財産】				
現金預金	5,166,930	(5,166,930)	-	-
投資有価証券	2,226,571,946	(2,226,571,946)	-	-
小 計	2,231,738,876	(2,231,738,876)	-	-
【特定資産】				
公益事業実施準備基金	6,500,000	(-)	(6,500,000)	-
小 計	6,500,000	(-)	(6,500,000)	-
合 計	2,238,238,876	(2,231,738,876)	(6,500,000)	-

4. 担保に供している資産

該当ありません。

5. 金融商品の状況

(1) 金融商品に対する取組方針

法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、主に債券により資産運用する。
なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、主に債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資金運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、資金運用規程に基づき行う。

② 信用リスク及び市場リスクの管理

投資有価証券の発行体の状況及び時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第96回利付国債 (20年)	199,868,960	212,086,000	12,217,040
第100回利付国債 (20年)	199,862,051	215,193,000	15,330,949
第2回兵庫県公募公債 (20年)	199,857,944	213,958,400	14,100,456
日本生命劣後ローン(株)第1回社債	101,294,821	99,340,000	△ 1,954,821
光通信第26回社債 (30年)	100,000,000	73,800,000	△ 26,200,000
合 計	800,883,776	814,377,400	13,493,624

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
投資有価証券受取利息 (クーポン)	16,890,000
受取寄付金振替額	10,000,000
合 計	26,890,000

8. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

9. 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

10. 重要な後発事象

該当ありません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。